

PHỤ LỤC VI

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG ÍCH VÀ TRÁCH NHIỆM XÃ HỘI NĂM 2017

(Ban hành kèm theo Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2015
của Chính phủ)

NHÀ MÁY IN TIỀN QUỐC GIA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
MST: 0100149250 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2018

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ NHIỆM VỤ CÔNG ÍCH

Biểu mô số chỉ tiêu về nhiệm vụ công ích

TT	Chỉ tiêu	Kế hoạch 2017 (triệu đồng)	Thực hiện 2017 (triệu đồng)	Tỷ lệ so với KH (%)	Tỷ lệ so với cùng kỳ năm trước (%)
1	Chi phí phát sinh liên quan đến các sản phẩm, dịch vụ công ích thực hiện trong năm	2.127.388	1.960.241	92,14	93,05
2	Doanh thu thực hiện các sản phẩm, dịch vụ công ích trong năm	2.183.551	2.093.169	95,86	95,68

Ghi chú: Do đặc thù hoạt động của Nhà máy, doanh thu giảm so với kế hoạch trong điều kiện kế hoạch sản lượng vẫn hoàn thành là một yếu tố tích cực vì như vậy đã giảm được giá thành sản phẩm và giảm chi phí phát hành tiền của Nhà nước.

II. TRÁCH NHIỆM XÃ HỘI CỦA DOANH NGHIỆP

1. Trách nhiệm bảo vệ môi trường.

Nhà máy thực hiện đầy đủ các quy định về môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra sát sao, đảm bảo vệ sinh môi trường trong toàn Nhà máy, khu vực văn phòng, khu vực sản xuất, hệ thống kho tàng;
 - Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường chung để giảm thiểu tác động xấu của quá trình sản xuất đến môi trường chung;
 - Thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh môi trường, xử lý chất thải theo đúng quy định thông qua các công ty môi trường đô thị, nộp đầy đủ phí bảo vệ môi trường.

2. Trách nhiệm đóng góp cho công đồng xã hội

Hàng năm, Nhà máy luôn có trách nhiệm đóng góp cho cộng đồng xã hội thông qua các hoạt từ thiện, an sinh xã hội:

Năm 2017, Nhà máy đã phối hợp với Ban chấp hành công đoàn thực hiện chương trình từ thiện xã hội với tổng hơn 1 tỷ đồng từ nguồn phúc lợi và nguồn quỹ xã hội do người lao động đóng góp. Lãnh đạo Nhà máy đã thống nhất với Ban chấp hành công đoàn ký biên bản thỏa thuận với Quỹ tấm lòng Việt Đài truyền hình Việt Nam tài trợ kinh phí mổ tim cho trẻ em nghèo mắc bệnh tim bẩm sinh có hoàn cảnh khó khăn, mỗi năm Nhà máy tài trợ là 250 triệu đồng. Cụ thể, năm 2017 Nhà máy sẽ tài trợ cho 06 trường hợp với tổng kinh phí là 202 triệu đồng từ nguồn phúc lợi và nguồn quỹ xã hội do người lao động đóng góp qua tổ chức công đoàn.

3. Thực hiện tốt trách nhiệm với nhà cung cấp

Nhà máy thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với nhà cung cấp theo quy định, không có nợ quá hạn.

4. Trách nhiệm bảo đảm lợi ích và an toàn cho người tiêu dùng.

Nhà máy hoàn thành khối lượng công việc được giao đảm bảo chất lượng theo quy định của Ngân hàng Nhà nước.

5. Quan hệ tốt với người lao động.

- Xây dựng nếp sống văn minh công sở, văn hóa doanh nghiệp, môi trường làm việc chuyên nghiệp, năng động, sáng tạo và nhân văn...

- Nhà máy đã thực hiện tốt quy chế dân chủ tại nơi làm việc. Trong năm 2017, Nhà máy đã tổ chức Hội nghị người lao động và thực hiện đối thoại hàng quý với người lao động. Qua hình thức đối thoại, lãnh đạo Nhà máy nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của người lao động từ đó xử lý kiến nghị, giải thích để người lao động nắm rõ các quy định của Nhà nước, Nhà máy. Do làm tốt công tác này, không khí dân chủ, cởi mở được phát huy, người lao động thể hiện vai trò, trách nhiệm trong việc tham gia công tác quản lý, giám sát các hoạt động của Nhà máy.

6. Trách nhiệm đảm bảo lợi ích cho người lao động trong doanh nghiệp

Nhà máy luôn có trách nhiệm với người lao động thông qua việc bảo vệ lợi ích hợp pháp và chính đáng cho người lao động, tổ chức thực hiện tốt công tác dân chủ nơi làm việc. Tổ chức công đoàn dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy và sự quan tâm của Ban lãnh đạo Nhà máy đã phát huy vai trò trong việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động, tổ chức các Hội thi thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ, các buổi nghỉ mát, thăm quan cho người lao động.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN



Nguyễn Văn Toản